
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

          Nr. 341/18.10.2024 
 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 17 din 18.10.2024 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Legea învățământului superior nr. 199/2023 și din Carta Universității din Craiova,  analizând în ședința din 
data de 18 octombrie 2024 punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art. 1. În pregătirea vizitelor de evaluare a programelor de masterat domeniul ”Drept” și ”Ştiinţe 
administrative”, se aprobă constituirea echipei de realizare a anexelor obligatorii la fişa vizitei, alcătuită din 
prodecanul responsabil de programe de studii şi asigurarea calităţii, prodecanul responsabil cu cercetarea,  
prodecanul responsabil cu activitatea studenților și directorii de departament. 
 Art. 2. În vederea creșterii vizibilității științifice a Facultății de Drept a Universității din Craiova se 
aprobă premierea, din veniturile proprii ale facultății, a cadrelor didactice care vor publica un articol ISI în 
domeniul Drept sau Administrație publică. Valoarea premiului va fi stabilită în funcție de prevederile financiar-
contabile existente la momentul publicării. 
 Art. 3. Se aprobă Comisia de monitorizare a activității didactice alcătuită conform solicitării 
prodecanului responsabil de programe de studii şi asigurarea calităţii. Comunicarea eventualelor reprogramări 
de activități didactice, pentru motive bine întemeiate, se va face pe pagina special creată pentru cadrele 
didactice în platforma Moodle a facultăţii. 
 Art. 4. În vederea revigorării activității Centrului de practică a studenților se aprobă: 
- transferul centrului de practică la sala S, etajul 1 al sediului Facultății de Drept; 
- asigurarea de către asociațiile studenților din Facultatea de Drept, pe bază de voluntariat, a prezenței unui 
student în centrul de practică, în zilele de joi și vineri, conform unui orar ce va fi stabilit împreună cu studenţii-
voluntari, acesta urmând să colecteze solicitările studenților și să le prezinte coordonatorilor de practică; 
- cadrele didactice care doresc să se implice în coordonarea unei/unor grupe de practică vor solicita acest 
lucru directorului de departament din care fac parte; 
- derularea practicii de specialitate la anul III Drept să se efectueze, pe bază de voluntariat, sub coordonarea 
unui practician care are şi calitatea de doctorand al Facultății de Drept. 
 Art.5 Se aprobă formatul de autoevaluare în vederea evaluării cadrelor didactice și didactice auxiliare. 
 Art.6 Se aprobă planurile de învățământ pentru studenții admiși in anii universitari 2021-2022, 2022-
2023 si 2023-2024 la programele de studi universitare de licență Drept (anii 2,3 și 4) și Administrație publică 
(anii 2 și 3). 
 Art.7 Se aprobă oferta educațională pentru anul universitar 2025-2026, având în structură aceleași 
specializări ca în anul universitar 2024-2025, studii universitare de licență și de masterat. 
 Art.8 Se aprobă, de principiu, cererea nr.  4612/SI/15.10.2024, formulată de ASD-UC, prin care 
solicită cazarea în căminele studențești a 6 studenți membri ai ANOSR, în perioada 8-10 noiembrie 2024. Se 
va înainta către Consiliul de Administrație al Universității din Craiova. 
 Art.9 Se aprobă, de principiu, cererea nr.  4660/SI/17.10.2024, formulată de ASD-UC, prin care 
solicită  asigurarea cazării în căminele studențești și a mesei de prânz la cantina universității a unui număr de 
studenți din alte centre universitare, care vor participa la proiectul ”Autostrada de Drept” în perioada 17-23 
noiembrie 2024. Se va înainta către Consiliul de Administrație al Universității din Craiova. 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/


 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

 Art.10 Se aprobă cererea nr. 334/15.10.2024, formulată de I.N.P.P.A. - Centrul Teritorial Craiova,prin 
care solicită utilizarea în clădirea Facultăţii de Drept a Universităţii din Craiova a două săli, una pentru 
desfăşurarea probei scrise şi una pentru secretariatul tehnic, pentru susținerea examenului de absolvire a 
Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților în data de 10 noiembrie 2024. 
 Art.11 Se aprobă lista nominală a cadrelor didactice de la Facultatea de Drept din cadrul Universităţii 
din Craiova, care în anul universitar 2024-2025 vor face parte din comisii de îndrumare și integritate 
academică pentru doctoranzi din alte centre universitare. Se va înainta către Consiliul de Administrație al 
Universității din Craiova. 
 Art.12 Se aprobă comisia de atribuire a burselor în anul universitar 2024-2025. 
 Art.13 Se informează Consiliul cu privire la situația financiară a facultății. 
 

 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 

 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

